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The Finance (No. 2) Act, 1971 
(Act 32 of 1971) 

AN ACT 

to give effect to the financial proposals of the.Central Government 
for the.financial year 1971-72 and to provide/or the levy of 

foreign travel tax. 

Be it enacted by Parliament in the Twenty-second Year of the Republic 
of India as foll0ws :- -- CHAPTER I 

PRELIMINARY 
I.- Short title and commencement.-(1) This Act may be called the 

Fina~ce (No. 2) Act, 1971. - -

(2) Save as qtherwise provided in this Act, sections 2 to 38 and sections 
53 ond 54 shall be deemed to have~come into force on the 1st day of April, 
1971. 

CHAPTER IT 
RA1'ES OF INCOME-TAX 

2. lncome-'lax.-(1) Subject to the provisions of SU?•sections ~2) and 
(3), for the assessment year commencing on the 1st day of Apnl, .1971, mcome­
tax shall be charged at the rates specified in Part I of the First Schedule and, 
in the cases to which Paragraphs A, B, C and D of that · Part apply, shall be 
increased by a surcharge for purposes of the Union and in the cases to which 
Paragraph C applies, also by a special surcharge f<?r purposes of the Union, 
calculated in each case in the manner provided therem. 

(2) In making any assessment for the assessment year commencing on 
the 1st day of April, 1971, where the total - income_ of a company, other 
than the Life Insurance Corporation of India established under the Life 
Insurance Corporation Act, 1956 (31 of 1956), includes any profits and gains 
from life insurance business, the income-tax payable by it shall be the aggregate 
of the income-tax calculated-

(i) on the amount of profits and gains from life insurance business so 
included, at the rate applicable in the case of the Life Insurance 
Corporation of India in accordance with Paragraph E of Part I of 
the First Schedule, to that part of its total income which consists 
of profits and gains from life insurance business ; and 

(ii) on the remaining part of its total income, at the rate applicable to 
the company on its total income. 

(3) In cases to which Chapter XH or section 164 of the Income-tax 
Act, 1961 (43 of 1961) (hereinafter referred to as the Income-tax Act) applies 
the ~ax charge~ble shall be determined _as provided in that Chapter or that 
section, and with reference to the rates imposed by sub-section (I) or the rates 
as specified in that Chapter or section, as the case may be. 

(4) In cases in which tax bas to be deducted under sections 193, 194, 
194A and 195 of the Income-tax Act at the rates in force the deduction shall 
be made at the rates specified in Part Tl of the First Schedule. 

Published in the Gazetto of India Extre.ord1nary Part II Schedule I dated 10th 
August, 1971, ' • 
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(5) In cases in which incbfu~tax has :to be calculated under thhe firsJ 
. ) f . 132 of the Income-tax Act or c arge 

proviso to su):>-section (5 . o sectio~ . lr' f (2) of section 174 or section 
under sub-_secti?n (4) of secb?n 172 or su -se~ ion . _ d und section 
175 or sub-section (2) of section 176 of the ·said Act 0J d<??:c~'ad ''Si~aries" or 
192 of the said Act frotn income . chargeable - un ~r''"· e . e •, a ment 
deducted u~der sub-~ection (9) _of:sectton_ SOE <?f ~h~;:'~,j~~~c

0:\!~X Ppiyable 
referreq ,19 _m tJie sa.id ,su1:J-sectlo~ (9) or m ,whtc .. .. -_ ted -<nhe-rate'-'or rates 
urlcter Chapfer ~-VII-C ·of the sa1d Act has to be cont~~ d • ace tax'; ilfialll,t, ~ 
in force, such mcome-tax or, as the case may be, a van ecified in Part 
calculatc:d, charged, deducted or computed at the rate or rates sp 
Bl of the First Schedule : d r section 

Provided that in respect of any income chargeable to tax .. un e tax" 
:l!,~roftthe Income-tax rAct at the rate of sixty-five per cent., advance 
shall be computed at that rate. 

(6) For the purposes of this section and the First Schedule-

·(a) "com'pany in-Which the public are substa'n'tial~y intet~sfed" mtans_ a 
ccmpa11y which is such a company as is referred to m section 108 of the 
Income-tax Act; . _ _ ,. 

(b) "domestic company" merlns an ·Indiaµ coml?any, or any other 
company which, in respect of its income liable to mcome-tait under t~e 
Income-tax Act for the assessment year commencing on the 1st_ day of Apnl, 
1971, has made the prescribed arrangeme_nts f~r the_ ?eclaratton and pay­
ment within India of the dividends (mcludmg d1v_1dends on P_t'<:ference 
shares) payable .out of such income in aceordance with the provmons of 
section 194 of that Act ; 

(() "industti-al ·company" ·nre1tris a -totttpany ·which is mairlly engaged in 
the business of generation or distribution of etecrrlcity ot any other form 'bf 
power or in the construction of ships or in the manufacture or processing of 
goods or in mining. _ . 

Explanation.-For (he purposes of this clause, a cotnpany shall be 
deemed to be -mainly engaged in the business of generation or •distribution 
of .electricity or any other form of power or in the construction -of ships ·•_or 
in the manufacture to processing of goods or in mining, if the incbrile 
attributable to any one or more of the aforesaid -activities included in its 
total income of'the previou.s .:Year (as computed before making any deduc­
tion un<ler Chap~er V:IA of the fncome-tax Act) is not less than fifty-one 
per cent. of su:ch total income ; 

(d) "tax -free security" means any security of ·the ·Central Government 
issued. or dee:lared to be income-t~x free, or any security of a S,tate _ ,Govern­
ment issued mcome-tax free, the mcome-tax whereon is payable by fhe State 
Government i . 

(,) all other words and expressions used in this section and · the First 
Schedule but not de~ned to this sub-section and defined in .Jncomestax Act 
shall have the meanings, respectively, assigned to them in that Act. 

NOTE 
Clause.2, ~ead with·the _First Schedule to the Bill, ~eeks 'to -prescribe 

the rates a_t which mcome-tax, including surcharges where applicahle, is to' •bc 
levied on mcomes chargeabl_e to ta~ for the ass~ssment ye.ir 1971-72. Pulfther, 
it Jays down the rates a! which taJt 1s_ to b~ deducted at ~ource -during the finan-

·a-J y.ear 1971 72 from mcom~s subJeot to such deduct10n under the· ,Income­
~~x Act ; and the rates at _wh1ch ."advance tax" is to be computed atid 1titx' i!no 
be calculated or charged m special cases for the_ financial year 1971-72, 
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CHAPTER lH, 

INCOME-TAX 

3. A,rpen~pn,ent of sectfon 2.-In section 2 of the lncome-tax Act,­

(a) for·.clause-(17), the following clause shall .be substituted, namely :­

. '( 17) "company" means-
(i) any Indian compl!,ny, or 

(ii) a~y body corporate incorporated by or under the laws of a 
country outside India, or 

(iii) any institution, association or body which is or was assessable 
or was assessed as a company for any assessment year under 
the Indian Income-tax Act, 1922 ('ll · of I 922) or which is or 
was assessaple or was assessed u~der this Act as a company 
for any assessment year comnien_<;jti;g on or before the 1st day 
of April, 1970, or 

(iv) any institution, association or body, whether incorporated or 
not and whether Indian or non-Indian, which,is 'dl)cJared by 
g~n~r;il or sp,e,cial order, 9f th~ ,P.9ard_.to. be a cqmpany : 

Prn.vided that such institution, asso.ciation or body shall ·be deemed 
to be a company only for such assessment year or assessment 
Y.e11rs -. (whether. commencing befi:m: the 1st day of April, 1971 
or · on or after that date) as may be specified in the declara­
tion ;' 

(b) . in clause (18), after.sub-clause (a), the followiqg sub.claus.es shall 
be. inserted, namely :- · · · 

- . I, 

"(aa) if it is a company which is registered under, section 25 of, the 
Companies Act, 1956 (1 of 1956); or 

(ab) if it is a company having no share capita.I and if, having regard to 
its objects, the nature and composition of its membership and 
other relevant considerations, it is declared by order of the. Board 
to be a company in which the public are substantially interesteq : 

Provided that such company shall be deemed to be a company in which 
the public are substantially interested only for such assessment year 
or_ assessment years (whether commencing before the 1st. day of 
April, 197 J or on or after that date) as may be specified in the 
declaration ; or" 

(c) in clause (26),-
(i) after sub.clause (i), the following sub-clauses shall be inserted, 

namely:-
"(ia) a corporation established by or under a Central, State or 

Provincial Act; • 
(1b) any institution association or body which is declared by the 

Board to be a company under clause ( 17);"; 
(ii) In the pro.viso, for the words "registered office of the company" 

the words "registered o_r, as_ the_ c~e mazy b~, _principal office of 
the c.ompa,ny, corporation, mst1tutton, assoc1apon or body" shall 
be s,ubsf,ituted; 
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(d) after clause (43A), the following clause shall be inserted with effect. 
from the 1st day of January, 1972,namely ;-

'(43B) "Tax Recovery Commis&ioner" means a Comm.issioner 
or an Assistant Comm.iss.ioner of Income-tax who may be 
-authorised by the Central Government, by general or 
special notification in the Official Gazette, to exercise the 
powers of a Tax Recovery Commissioner;. 

4. Amendment of section 10. In section 10 of the Income-tax 
Act,-

(a) in clause (20), for the words "which accrues or arises from the 
supply of a commodity or service within its own jurisdictional area;", 
the words "which accrues or arises from the supply of a commodity or 
service (not being water or electricity) within its own jurisdictional area or 
from the supply of water or electricity within or out side its own jurisdict­
ional area;" shall be substituted with effect from the I st day of April, 
1972; 

(b) in clause (26A),-

(i) the brackets and words "(not being an individual who is in the 
service of Government)" shall be, and shall be deemed always to 
have been, omitted; 

(ii} for the exp~ession "1st day of April, 1970" the expression "1st 
day of Apnl, 1975" shall be substituted and shall be deemed to 
have been substituted with effct from the 1st day of April, 1970. · 

5. A~endment of section 11.- In section,. I I of the Income-tax Act, 
after sub-saction (] ), the following sub-section shall be and shall b 
deemed always to have been, inserted, namely:- ' e 

'(/A) For the purposes of sub-section ( 1 ),-

~a) where a ~a_pital asset, being property held under trust wholl r, 
charitable or rehgious purposes, is transferred and the whole 

O 
Y or 

of the net consideration is utilised for acouiring another ca ·tr lany part 
b h Id th th · I · • . • PI a asset to e so e , en,. e capita gam ansrng from tbe transfer sh II b d 
to have been apphed to charitable or religious purposes to tba e eeme~ 
fled hereunder, namely:- e extent spec1-

(i} where the whole of th t -d . . .. 
new ca t 1 e ne consi erat1on is utilised in acquiring the 

(
ii) P1 a asset, the whole of such capital gain· 

~g:r~e:n~ a_tpa1rt of the net consideration is utili~ed for acquiring 
p1 a asset so much of u h ·1 l . . the amount if b . s c capi a gam as 1s equal to 

cost of the 'tra~~l• dy which the amount so utilised exceeds the ierre asset; 
(b) where a capital asset hein 

for such purposes- is transferred anlt1rophr? held under trust in part only 
deration is utilised for ac uirin e w O e _or any part of the net consi­
tbe appropriate fraction 0f the ~a a;o~ber_ cupi~a_l asset to be so held, then 
oe deemed to haV(;· been applied t,;1 h &a1i

1 
ansmg .fr.om the transfer shall 

extent specified hereunder, namely:-~ anta e or rehg1ous purposes to the 
(i) where the whole of th . 

the new capital e 1net consideration is utilised in acquiring . asset t ie wh I f th such capital gain; ' 0 c O e appropriate fraction of 
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(ti) in any other case, so much of the appropriate fraction of the 
capital gain ·as is equal to· the amount, if any, by which the appro­
priate fraction of the amount utilised for acquiring the new asset 
exceeds the appropriate fraction of the cost of the transferred 
asset. 

Exp/anation.-In this sub-section,-

(i) "appropriate fraction" means the fraction which represents the 
extent to which the income derived from the capital asset trans,. 
ferred was immediately before such transfer applicabe to chari­
table-or religious purposes; 

(ii) "cost of ,he transferred asset" means the aggregate of the cost of 
acquisition (as ascertained for the purposes of sections 48 and 49) 
of the capital asset which is the ~u~jec~ of the _transfe~ and the cost 
of any improvement thereto withm the meamn~ assigned to that 
expression in sub-clause (b) of clause (I) of section 55; 

.(iii) •·net consideration" means the full value of the consideration 
received or accruing as a result of the transfer of the capital asset 
as reduced by any expenditure incurred wholly and exclusively in 
connection with such transfer. 

6. Amendment of r.ection 13.-In section 13 of the Income-tax Act, 
in sub-section (4), for the words "moneys of the trust or the institution", the 
words "funds of the trust or the institution" shall be substituted. 

. 7. A:rnendment ol' section 16._:_In section 16 of the Income-tall Act, 
m clause (iv), with effect from the 1st day of Aprtl, 1972,-

(a) in sub-clause (b), for the entry "Rs. 60", the entry '·Rs. 75" shall be 
substituted; -

(b) in sub-clausl! (c), for the entry "Rs. 35", the entry "Rs. 50" shall 
be substituted. 

8. Amf'ndment of section 36.-In section 36 of the Income-tax Act 
in clause (viii) of sub- section (I), for the words "industrial development" th~ 
words 'industrial or agricultural development" shall be substituted with ~ffect 
from the 1st day of April, 1972. 

9 . A:rnendnient of section 40. -In section 40 of the Income-tax Act, 
with effect from the 1st day of April, 1972,-

(a) in clause (a), sub-clause (v) shall be omitted; 

(b) in clause (c),for the words "benefit deri\-'ed by or accruing to it 
therefrom", the following shall be substituted, namely:-

"benefit de~ived_by or accruing to it therefrom, so, however, that the 
deduct10n !" respect of the aggregate of such expl!n.diture and 
allowapce m respect of any person referred to in sub-clause (i) 
shall, m no case exceed-

(A) whe~e such expenditure or allo_wan~e relates to a period ex­
ceedmg ele.,. en months comprised m the previous years the 
amount of seventy-two thousand rupees; ' 

(B) where such expenditute or allowance relates Sto a p · d 1 exceeding eleven months comprised in the p' revi·o Serro no u year, an 
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amount calculated at the rate of six thousan~ . rupees for each 
month .or part thereof comprised in that penod: 

Provided ·that in a case where such l?erso_n is also 3:n employee 0 ~n1!~ 
company for any period compnsed 1D th~ pr.~vio~~ year •. expf the 
ture of the nature referre.d_ to in cl1;1.use~ (1). (11)1_ (m) 3.?? (ivO)Ao shall 
second proviso i.O clause (a1 of sub-section (5) of section 4 ' 
not be taken into account- for the•pu~poses of s:u}rclll,use (A) or 
sut>clause (B), as the case may be?~ ' 

10. Alneadment of section 40.A--ln . s~tioQ., 40A of. th~ Income-tax 
Act, wilh-effect from the 1st day of April, 19'72,-

(a) in sub-section <2), in the proviso to cla.use ,(a), for the _wordsh•;r~~ 
visions of this section". the-words "provisfons of this sub-section" s a 

substituted; 
(b) after sub-section (4), tne following sub-sections shall be inserted; 

namely:-
·(5)(a) Where -the a~ee-
(i) incurs any expenditure which results directly or indirectly in the 

payment of any salary to an employee or a former employee, 
or 

(ii) incurs any expenditure wl:!ich results directly or indi1ectly, in the: 
provision of any perquisite (whether convertible into money or 
not) to an employee or incurs directly or indirectly any expendi­
ture or is entitled to any allowance in respect of any assets of 
the, ~ess1;:e used by an employee either wholly or partly. for his 
own purposes or benefit. 

then, subject to the provisions of clause (b), so much of such expenditure 
or allowance as is in excess of the limit specified in respect thereof in 
clause (c) shall not be allowed as a deduction: 

"Provided that where the assessee is a company, so mnch of the aggre­
gate of-
(a) the expenditure and allowance referred to in sub-clauses (i) and 

(ii) of this clause; and 
(b) the exP.enditure and allowance referred to in sub-clauses (i) 

and (u) of clause (c) of section 40, 
in respect of an employee or a former employee, being a director 
or a _Person wh? has a substantial interest in the company or a 
relative of the.director or o! such person, Ii~ is in excess of the 
sum of seve_nty-two thousand rupees shall in no case be allowed 
as a deduction: • 

Provided fur_ther that in co~puting the expenditure referred to in sub­
c!~use (1) C?r the expenditure or allowance referred to in sub-clause 
(u) ?f this clause or the aggregate referred to in the foregoing 
proviso." - · 

(i) the ~alue of any. travel concession or assistance referred to in 
. clause (5) of section 10; 

(ii) passage m~neys or the value of any free or concessional passage 
referred to m sub-clause (i) of clause (6) of section 10; 



7 

·(iii) any ,payiµ-ent ·refetred ·to -in clause· (Iv} or-clause (v} of sub-section 
{l) of section 36: . 

{iv) any expenditure referred to in clause (ix) of sub-section (I) of 
section 36. 

(b) Nothing in cla:use (a) shall apply to any expenditure or allowance 
in relation to-

{i) any employee in respect of•a:ny period· of his employment outside 
India: 

(ii) any employee b~i!l~ ·an indivitlual refo1re~ to i~ sub-clause (vii) 
or sub-clause (vila) of clause (~) of section IO m respect of any 
period ouring which he is entitled to the exemption under 
sub-clause '(vii) 'or, as the case may be, sub-clause (viia) 

· aforesaid : 
(iii) any employee whose income chargeable under the head "Salaries" 

is •seven thousand and ,five hundred rupees or less. 

(c) The limits referred to in clause (a) are the following, namely:-
(i) in respect of the expenditure referred to in sub-clause (i) of clause 

(a), in the case of an employee. an amount calculated ·at the rate 
of five thousand rupees for each month or part thereof comprised 
in the period of his employment in India during the previos year 
and in the case of a former employee, being an individual wh~ 
ceases or ceased to be the employee of the assessee during the 
previous -year or any earlier previous year, sixty thousand 
rupees: 

(ii) in respect of the aggregate of the expenditure _and the allowance 
referred to in sub-clause (ii) of clause (a), one-fifth of the amount 
of the salary payable to the employee or an amount calculated at 
the rate of one thousand rupees for each month or part thereof 
comprised in the period of employment in India of the employee 
during the previous year, whichever is less. 

Explanation 1.-The provisions of this sub-section shal1 apply 
notwithstanding that any amount not to be al1owed under this sub-section 
is included in the total income of the employee or, as the case may be, the 
former employee. 

Explanation 2.-In this sub-section,-

'(a) "salary" 'bas the meaning assigned to it in clause (1) read 
1

\i)ith clau·se (3) of S'ection 17 subject to the foltowing modifications, 
namely:-

(1) in the said clause {l), the word "perquisites" occurring in 
sub-clause (iv) and the whole of sub-clause {vii) shall be 
omitted; 

(2) In the said clause (3), the references to "assessee" shall be 
construed as references to "employee or former employee" and 
the references to "his emplo~;r or former employer" and "an 
employer or a former employer shal1 be construed as references to 
''the asilessee". 

'6) "perquisite" means-
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(i) rent-free accommodati9n provided to the employee by the _assessee; 
(ii) any concession in the matter of rent respecting any accommodation 

provided to the employee by the assessee ; · 

(iii) any _benefit or amenity granted or provided free of cost or at con­
cess1onal rate to the employee by the assessee ; 

(iv) payment by the assessee of any sum in respect of any obligation 
which but for such payment, would have been payable by the 
employee; and 

(v) payment by the assessee of any sum, whether directly or through a 
fund, other than recognised provident fund or an approved 
superannuation fund, to effect an assurance on the life of the 
employee or to effect a contract for an annuity . 

. (6) Where the assessee incurs any expenditure ~y way of fees for 
services rendered by a person who at any time during the twenty-four 
months immediately preceding the previous year was an employee of the 
assessee,-

(a) such expenditure by way of fees, or 
(b) where the assessee has also incurred in relation to such person any 

expenditure by way of salary referred to in sub-clause (i) of clause 
( a) of sub-section (5) . the aggregate of such expenditure by way ·of 
fees and by way of salary, 

shall not be allowed as a deduction to the extent such expenditure 
by war of fees or, as the case may be, the aggregate of such 
expenditure by way of fees and by way of salary exceeds sixty thousand 
rupees. 

h b ll . _Ornission of siection 54A.-Section 5-I A of the Income-tax Act 
s all e omitted with effect from the 1st day of April, 1972. 

. 12· Am.endinent of section 58.-In clause (a) of sub-sectio!1 (I) of 
sfectionh581otfdthe Incom~-tax Act, sub-clause (iv) shall be omitted \H l!1 effect 
rom t e s ay of Apnl , 1972_ .. 

13. Arnendnient of section 67.-ln section 67 of the Inc · me-tax 
Act,-

(a) in clause (a) of b • • · d fi ' 
the words, brackets su -section ( 1 ), for the WQfdS "reg1stere . rm '; 
fi assessed a ' _letter and figures "registered firm or an -unregistered 
b~~ubstituted ; s a registered firm under clause (b) of section 183" shall 

(b) in subsection (4) .- · d · ~ d "tl Lh . •. •0 r the -words "a firm treated as reg1stere m 
ac--or ance -~1 1 d fl prov1s1ons of", the words ·'an unregistered firm asses­
sed as a reg1s ere - rm under" shall be substituted. 

14_. Alllen~ment of Section 80-A.-In section BOA of the Income­
tax Act. m sub-section 0), for the word fioures and letter "section 80L'', 
the words, figures and let_ters '·section 80MM or section 80N or srction 
800" shall be substituted with effect from 1st day of April, 1972. 

15. Amenchnent of Section SOC -In section 80C of the Income-tax 
Act, with effect srom the 1st day of April, 

0

1972;- · 
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(a) for sub-section (1), the following sub-section shall be substituted, 
namely:-

"(l) Tn computing the total income of an assessee. there shall be 
deducted, in accordance with and subject to the provisions of this 
section, an amount calculated, with reference to the aggre­
gate of the sums specified in sub-section (2), at the following 
rates~ namely ::-
(a) where such aggregate 

does not exceed Rs. 1,000 
(b) where such aggregate 

exceeds Rs. 1000 but does 
not exceed Rs. 5,000 

(c) where such aggregate ex­
ceeds Rs. 5,000 

The whole of such aggregate ; 

Rs. 1,000 plus 50 per cent of 
the amount by which such aggre­
gate exceeds Rs. 1,000; 

Rs. 3,00J plus 40 per cent. Qf 
the amount by which such 

aggregate exceeds Rs. 5,000". 

(b) in sub-section (4), in clauses (ii) and (iv), for the words "fifteen 
thousand rupees', the words "twenty thousand rupees" shall be substituted 

16. Amendment or section 801.-In section SOI of the Income tax 
Act in sub-section (] ), for the words "eight per cent." the words 'five per cent.' 
shail be substituted with effect from the 1st day of April, 1972. 

17. · Amendment or section 80L.-In section SOL of the Income-tax 
Act, in sub-section (I), with effect from the 1st day of April, 1972. 

'(a) for the words "Where the gross total income of an assessee includes 
any income by way of--; the following shall be substituted, namely :-

"Where the gross total income of an assessee, being­
(a) an individual, or 
{b) a Hindu undivided family, or 
(c) an association of persons or a body of individuals consisting 

only of husband and wife governed by the system of commu­
nity of property in force in the Union !erritories of Dadra and 
Nagar Haveli and Goa, Daman ane Dm, includes any income 

(b) in 
omitted; 

by way of--"; 
clause (vi), the word "or" occurring at the end shall be 

(c) in clause (vii), for the word and figures "section 36," the words and 
figures "section 36 ; or" shall be substituted ; 

(d) after clause (vii), the following clause shall be inserted, namely : 
"(viit) interest on deposits with a _co-operative society, not being 

a co-operative society referred tom clause (vi), made by a member 
of the society,". 

18. Amendment of section 80M.-Tn section 80M of the Income­
tax Act, with effect from the 1st day of April, 1972 :-

(a) in sub-section (I) :-

(i) for clauses (a) and (b), tile following clauses shall be substituted, 
namely:-
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(a) "sixty per cent. of such income, where . the assessee is a 
domestic company ; 

(b) sixty-five per cent of such income, where the assessee is a 
foreign company." 

(ii) the Explanation shall be omitted ; 
(b) for sub-section (2) and the Explanation appearing below that 

sub-section, the following sub-section shal be substituted, namely :-
t2) "Where a company to which this section applies is entitled als~ to 

the deduction under section SOK the deduction under sub-section 
(1) shall be allowed in respect 'of income by way of divide~ds 
referred to therein as reduced by the amount of the deduction 
under section SOK." 

19. Amendment of section 8uMM.-In section 80MM of the 
Income-tax Act, with effect from the 1st day of April, 1972 :-

(a) in sub-section (I) :-

(i) for the words "assessee being an Indian company," the words and 
brackets "assessee, being an Indian company or a person (other 
than a company) who is resident in India, "shall be substituted ; 

Iii) for the words_ "received by it", the words "received by the assessee 
shall be substituted ; • 

(iii) for the words "Central Government", in both the places where 
they occur, the word ·'Board" shall be substituted ; 

(iv) for the words "there shall be allowed a deduction," the words 
"t~ere s~all, in aacordance with and subject to the provisions of 
this section, be allowed a deduction" shall be substituted ; 

(v) after the proviso, the following proviso shalt be inserted, namely : 
"Provided further that approval of the Board shall not be neces­

sary in the case of any tsuch agreement which has been 
approved for the purposes of the deduction under this sub­
secti_on by the Central Government before the 1st day of 
Apnl, 1972, and every application for such approval of any 
such agreement pP..nding with the Central Government imme­
diately before that day shall stand transferred to the Board 
for disposal." 

(b) after s111b-section (2), · the following sub-section shall . be inserted, 
namely: ·· 

(2A) "Whe!e the ~ssessee is a person other than a company or a co­
operative society, the deduction under sub-section (1) shall not be 
admissible unt~ss the accounts of the assessee for the previous year 
have been audited by an accountant as defined in the Explanation 
below sub-section (2) of section 288 and the assessee furnishes, 
along with return of income, the report of such audit in the 
prescribed form duly_ signed and verified by such accountant and 
aetting forth such particulars as may be prescribed." 

20. Amendment of section 80N.-In section SON of the Income­
tax Act, with effect from the 1st day of April, 1972 :-

(o) for the words "assessee being an Indian company", the words and 
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brackt:ts "assessee, being an Indian company or a person (other than a 
company) who is resident in India," shall be substituted ; 

(b) for the words, figure and letters "Central Government in this 
behlf before the 1st day of October of the relevant assessment year" the 
word "Board in this behalf" shall be substituted ; 

(c) the following provisos shall be inserted at the end, namely :­
"Provided that the application for such approval is made to tile 

Board before the 1st day ofOctober of the relevant assessment 
year: 

Provided further that the approval of the Board shal1 not be 
necessary in the case of any sucJ;,. ag-,::ement which has been 
approved for the purposes of the deduction under this section 
by the Central Government before the 1st day of April, 1972, 
and ev!!ry application for such approval of any such agree­
ment pending with the Central Government immediately 
before that day shaU stand transferred to the Board for 
disposal." 

' 

21. Substitution of new section for section 80O.-For secffµn 
800 of the Income-tax Act the foUowing section shall be substiruted with effect 
from the 1st day of April, 1972, namely: 

800. Deduction in respect of royalites, etc. from certain 
foreign enterprises.-(]) Where the gross total income of an 
assessee, being an Indian company or a person (other than a 
company, who is resident in India, includes aQy incom.: hy way of 
royalty, commission, fees or any similar payment received by the 
assessee from the Government of a foreign State or a foreign 
enterprises in consideration for the use outside India of a,ny patent, 
invention, model, design, secret formula or process, or similar 
property right, or information concerning industrial, commercial 
or scientific knowledge, experience or skill made available or 
provided or agreed to be ,made available or provided to such 
Government or enterprise by the assessee, or consideration of 
technical services rendered or agreed to be rendered outside India 
to such Government or enterprise by the assessee, under an agree­
ment approved by the Board in this behalf, there shall be allowed 
in accordance with and subject to the provisions of this section, 
a deduction of the whole of such income, in computing the total 
income of the assessee : 
Provided that the application for the approval of the agreement 

referred to in this sub-section is made to the Board before the 
1st day of October of the assessment year in relation to which 
the approval is first sought : 

Provided further that approval of the Boa~d shall not be necessary . 
in the case of any such agreement which has been approved 
for the purposes of the deduction under this section by the 
Central Government before the "1st day of April, 1972· and 
every application for such approval of . any such agr~ment 
pending with the Central Government immediately before that 
day shall stand transferred to the Board (or disposal. 

! 2) Where the assesses is a person other than a company or a 
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co-operative society, the deduction under sub-section (1) shalt _not 
be admissible unless the accounts of the assessee for the previous 
year have b~en audited by an accountant as defined in the Exp_lana­
tion below sub-section (2) of section 28tl and the assessee ~ur~11shes, 
along with his return of income, the report of such audit m the 
prescribed form duly signed and verified by s~ch accountant and 
setting forth such particulars as may be prescnbed." 

22. 4\mendment of section 80P.-In section SOP of the Income-t~x 
Act, in clause (a) of sub-section (2) with effect from the 1st day of Apnl, . 
l!.172,-

(a) In sub-clause (v), the word "or" shall be insert.:d at the end ; 

(b) after sub-clause (v), the following sub-clauses shall be inserted, 
namely:-

"(vi) the collective disposal of the Jabour of its members, or 
(vii) fishing or allied activities; that is to say, the catching, curing, 

processing, preserving, storing or marketing of fish or the purchase 
of materials and equipment in connection therewith for the purpose 
of supplying them to its members" ; 

( c) the following proviso shall be inserted at the end, namely ;.:_ 
"Provided that in the case of a co-operative society falling under ~ub­

clau~e (vi) or su1?-clause (vii), the rules and bye-laws of. the society 
restnct the votmg rights to the following classes of its members, 
namely:- · 
(l) the individuals who contribute their labour or, as the case may 

be, carry on the fishing or allied activities ; 
(2) the co-operative credit societies which provide financial assis­

tance to the society ; 
(3) the State Government". 

23. Amendment of section 80T.-In section SOT of the Income-tax 
Act, in clause ' b), with effect from the 1st day of April, 1972,-
. (a} in sub-clause (i), for the words "forty-five per cent." the words 

•·thirty-five per cent." shall be substituted ; ' 
(b) in sub-clause (ii) and in ihe proviso, for the w0rds "sixty-five per 

cent.", wherever they occur, the words ••fifty per cent." shall be sub­
stituted. 

_ 24. Amendment of section 86.-Jn section 86 of the Income-tax 
Act,in clause (iii).', after t~e words "u.nregistered firm", , the brackets, words, 
Jetter and figures [not _bemg a~. unregistered firm assessed as a registered firm 
under clause (b) of sect10n 183] shall be inserted. 

25. Substitution of new section for section 115.-For section I 15 
of the Income-tax Act, t~e following section shall be substituted with effect 
f · m the 1st day of April, 1972, namely :­ro .. 

. . '115. Tax oli ·capital_ gains in case of companies.- Where the 
10,al incom~ o!,a company mclud_es any income chargeable under the h~ad 
"Capital gai_ns relat 1_ng to ~ap1tal assets other than short-term capital 
assets (such mcome bemg heretnafter referred to as Jong-term capital gains), 
the income-tax payable shall be the aggregate of-
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(i) the amount of income-tax calculated on the amount of long-term 
capital gains included in the total income-
(a) at the rate of forty-five per cent. on so much of the amount of 

such long-term capital gains as relate to buildings or lands or 
any rights in buildings or lands ; and 

(b) at the rate of thirty-five per cent. on the balance of such long­
term capital gains, if any ; and 

(ii) the amount of income-tax with which it would have been charge­
able had its total income been reduced by fhe amount of long-term 
capital gains referred to in clause (i)'. 

26. Amendment of section 194A.-In section 194A of the Income­
tax Act, in clause (v) of sub-section (3), aft~; the wo_rds "by . a co-operative 

·society". the words "to a member thereof or shall be mserted. 

27. Amendment of section 230A.-In section 230A of the Income­
tax Act, with effect from the 1st day of October, 1971.-

(a) in sub-section ( 1),-
(i) the bnckets and words ' (other than agricultural land)" shall be 

omitted: 
(ii) in clause (a), for the words and figures "and the Gift-tax Act. 1958 

(18 of 1958)", the words figures and brackets "the Gift-tax Act 
1958, the Super Profits Tax Act, 1963 (14 of 1963), and the Com: 
panies (Profits) Surtax Act, 1964 (7 of 1964)'' shall be substituted ; 

(b) after sub-section (2), the following sub-section shall be inserted, 
namely:- - , 

"(3) The provisions of sub-section (I) shall not apply in a case where 
the person referred to in that sub-section is any such institution 
association or body, or belongs to any such class of institutions' 
associations or bodies, as the Board may, . for reasons to ~ 
recorded in writing, notify in this behalf in the Official Gazette." · 

28. Omission of section 235.-Section 235 of the Income-tax Act 
shall be omitted with effect from the 1st day of April, 1972. · 

29. Amendment of Second Schedule. -In the Second Schedule to 
the Income-tax Act. with effect from the 1st day of January, 197l,-

(a) in rules 82 and 83, for the words "l'ax Recovery Officer", the words 
"Tax Recovery Commissioner, Tax Recovery Offi~r" shall be substituted ; 

(b) in rule 86,-
(i) for sub-rule ( l ), the following sub,rule shall be substituted, 

namely:-
"( I) An appeal from any original order passed by the Tax 

Recovery Officer under this Schedule, not being an order 
which is conclusive, shall lie-
(a) in the case of a Tax Recovery Officer, being a Collector 

or an Additional Collector. to the revenue authority to 
which appeals ordinarily lie against the orders of a 
Collector under the law relating to land revenue of the 
State concerned ; 



(b) in the case· of a Tax Recovery Officer, being an o!'licer, 
referred to in sub-clause (ii) of clause (44) of section ~• 
to the revenue authority to which an appeal or an apph­
cation for revision would ordinarily lie, if the or~er 
passed by him were the order under the law relat_mg 
to land revenue or other public demand for the ume 
being in ·force in the State concerned ; and 

(c) in the case of a Tax Recovery Officer, being an <?fficer 
referred to in sub-clause (iii) of clause (44) ofsectton 2, 
to the Tax Recovery Commissioner." 

(ii) after sub-rule (3), the following sub-rule shall be inserted, namely:-
"(4) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1), wh~re 

a Tax Recovery Commissioner is authorised to exercise 
powers as such in respect of any area, then,-
(c) all appeals against the orders passed before the dat~ of 

such authorisation by any Tax Recovery Officer authonsed 
to exercise powers as such in respect of that area or an 
area which is included in that area, shall lie to such Tax 
Recovery Commissioner ; and 

(b) any proceeding by way of appeal against any orders 
referred to in clause (a) pending on the date mentioned 
in that clause before an appellate authority referred to 
in clause (a) or clause (b) of sub-rule (1) shall stand 
transferred to such Tax Recovery Commissioner for 
disposal." 

. _(c) in rule 87, for the word "offieer", the words "Tax Recovery Com• 
m.1ss1oner, Tax Recovery Officer or other officers" shall be substituted ; 

(d) in rule 92,-
(i) in suL-rule ( l ), for the words "Tax Recovery Officers", the words 

"Tax Recovery Commissioners, Tax Recovery Officers" shall be 
substituted ; 

(ii) in sub-rule (2), in clause (a), for the words ·'Tax Recovery Officers", 
the words Tax Recovery Commissioners or Tax Recovery Officers" 
shall be substituted. 

30. Ame1;1dment of Sixth Schedule.-In the Sixth Schedule to the 
Income-tax Act, with effect from the 1st day of April, 1972,-

(a) for the brackets, words, figures and letters "[See sections 80B(7) 
801 and SOM)", the following shall be rnbstituted, namely:- ' 

"[See sections 80B(7) and 801]" ; , 
(b) in item (2), the word "Aluminium", shall be omitted; 
(c} items (10), (12), (14), (18) and .(20) shall be omitted. 

CHAPTER IV 
WEALTH-TAX 

31. · Am.endment of Hedon 4.-In section 4 of the Wealth-tax. 
Act 1,s1 (27 of 1957) (hereinafter referred to as the Wealth-tax Act), with 
etf~t from the 1st day of April, 1972,-
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(a) in sub-section (1),- . 
(i) 'in the proviso to clause (a), for the words, · figures and letters 

"after the 31st day of March; 1964". the wor.ii:1, figures and letters 
"after the 31st day of March, 1964, but before the 1st day of 
April, 1972" shall. be substituted ; 

(ii) in clause (b), for the words "member of an association of per­
sons", the words and brackets "member of an association of 
persons (not being a co-operative housing society)" shall be 
substituted ; 

(b) after sub-section ( I), the following suh;.section shall be inserted, 
namely:-

"(lA) Where, in the case of an individual being a member of a 
Hindu undivided family, any property having been the separate 
property of the individual has, at any time after the 31st day of 
December, 1969, been converted by the individual into property 
belonging to the family through the act of impressing such 
separate property witL the character of property belonging to the 
family or throwing it into common stock of the family (such 
property being hereinafter referred to as the converted property), 
then, notwithstanding anything contained in any other provision 
of this Act or in any other law for the time being in force, for 
the purpose of computing the net wealth of the individual under 
this Act for any assessment year commencing on or after the 
1st day of_April, 1972,-
(a) the individual shall be deemed to have transferred the con­

verted property, through the family to the members of the 
family for being held by them jointly ; 

(b) the converted ,>roperty or any part thereof, in so far as it is 
attributable to the interest of the individual in the property 
of the family, shall be deemed to be assets belonging to the 
individual and not to the family : 

(c) any part of the converted property in so far as it is attribut­
able to the interest of the spouse or any minor child of the 
individual in the property of the family and where there is 
a partition (partial or total) amongst the members of the 
family, the converted property or any,. part thereof which is 
received by the spouse or minor child on such partition shall 
be deemed to be assets transferred indirectly by the individual 
to the spouse or minor child and the provisions of sub­
section (1) shall, so far as may be, apply accordingly : -

Provided that the property referred to in clause (b) or clause 
(c) shall, on being included in the net wealth of the individual 
be excluded from the net wealth of the family or, as the 
case may be, the supouse or minor child of the individual." 

(c) !1fter sub-section (6) and before the Explanation, the followina 
sub-section shall be inserted, namely :- , 

"(7) W:here the assess~e is a _memb:r of an association of persons, 
~emg a co-operative housmg society, and \milding or part thereof 
is allotted or leased to him under a hc,use building scheme of the 
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society, tht assessee shall, notwithstanding anything contained in 
this Act or any other law for the time being in fo'rce, be deemed 
to be the owner of such building or part and the value of such 
building or part shall be included in computing the net ~ea_lth 
of the assessee ; and, in determining_ the value of such bmldmg 
or part, the value of any outstanding instalments of the amount 
payable under such scheme by the assessee to the society towards 
the cost of such building or part and the land appurtenant there~o 
shaJI, whether the amount so payable is described as such or m 
any other manner in such scheme, be deducted as a debt owed 
by him in relation to such building or part." ; 

(d) in the Explanation, -
(i) in clause (a), the word "and" occurring at the end shall be 

omitted : 
(ii) after clause (b), the following clauses shall be inserted, namely :-

'(c) the expression "property" includes any interest in property, 
movable or immovable, the proceeds of sale thereof and any 
money or investment for the time being representing the 
proceeds of sale thereof and where the property is converted 
into any other property by any method, such other property ; 
and 

(d) the expressions "interest of the individual in t\le property · of 
the family" and "interest of the spouse or any minor child 
of the individual in the property of the family" mean, res­
pectively, the proportion in which the individual or, as the 
case may be, the spouse or minor child would be entitled to 
share the property of the family if there had been a total 
partition in the family as on the valuation date of the family 
relevant to the assessment year for which the individual is to 
be assessed under sub-section (IA).' 

32. Amendment of section S.-In section 5 of the Wealth-tax 

(a) in sub-section (1),-
(i) in clause (iv) the words "and exclusively used by him for residential 

purposes" shall be omitted with effect from the 1st day of April, 
1972. 

(ii) in clause (viii), after the words "articles intended for the personal 
or household use of the assessee" the words;' but not including 
jewellery" shall be inserted, and 'shall be d;emed to have been 
inserted, with effect from the 1st day of April, 1963 ; 

(iii) in clause (viii) ~s so amended, the following provisos and Explan­
ations shall be mserted at the end with effect from the 1st day of 
April, 1972, namely : 

'Provided that the furniture, utensils or other articles are neither made 
· wholly or partly of, nor contain (wheter by way of embedding, 

covering or otherwise), gold,_ si_lver, platinum or any other p~eci­
ous metal or any alloy contamtng one or more of such pre ~1ous 
metals: 

Provided further that nothin~ in this clauf!e sha\l operate to e~clude 
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from the net wealth of the assessee any conveyance or conveyances 
to the extent the value or the aggregate value ~thereof exceeds the 
sum of twenty-five thousand.rupees. · 

Explanation 1.-For the purposes of this clause and clause (xiii) 
•·jewellery" includes-
(a) ornaments made of gold, sih:e~, platinum or any other precious 

metal or any alloy contammg or more of such precious 
metals, whether or not containing any precious or semi­
precious stone, and whether or not worked or sewn into any 
wearing apparel ; 

(b) precious or semi-precious stones, whether or not set in any 
furniture, utensil or other article or worked or sewn into 
any wearing apparel. 

Explanation 2.-For the purposes of this Fclause. "conveyance" means 
any motor car or other mechanically propelled vehicle, aircraft 
or boat;'; 

(iv) in clause (xx), for the words, figures and letters "after the 31st 
day of March, 1964", the words, figures and letters ••after the 
31st day of March, 1964. but before the 1st day of June, 1971" 
shall be substituted with effect from the 1st day of April, 1972 : · 

(v) after clause (xvii), the following clauses shall be inserted with 
effect from the 1st day of April, 1972, namely :-
"(xxviii) any shares held by the assessee in any co-operative 

society; . 
(xxix) any deposits with a co-operative society, not being deposits 

referred to in clause (xxvi) or clause (xxx), made by a 
member of the society ; 

(xxx) any deposits with a co-operativ,e housing society made by 
a member of the society to whom a building or part thereof 
is allotted or leased under a house building scheme of the 
society, where such deposits have been mnde under such 
scheme."; 

(b) in sub-sections (IA) and (3), for the brackets, figures and word 
"(xx,i) and (xxvii)", the brackets, figures and word ''(xxvi), (xxvil). (xxviii), 
and (xxix)" shall be substituted with effect from the 1st day of April, 1972. 

33. Amendment or'secdon 18.-In section" 't8 of the Wealth-tax 
Act, with effect from the 1st day of April, 1972,-

(a) in clause (i) of sub-section (J), for sub-clauses (A) and (B), the 
following sub-clauses shall be substituted, namely :-

•i(A) the net wealth assessed under section 16 as reduced by the 
_ amount specified in sub-section (JA), or 

(B) the net wealth assessed under section 17, where assessment has 
been made under that section, as reduced by-
( I) the net wealth, if any, assessed previously under section 16 

or section 17, or · 
(2) the amount specified in sub-section (IA), 

w~chcTer is greater," 
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(b) af~r sub-section (1), Uie following sub-section shall be inserted, 
namely;-

"(IA) The amount referred to in sub-clause (A) and sub-clause (B)(2) 
of clause (i) of sub-section (1) shall be,-

(a) in the case of an individual, Rs. 1,00,000 ; 
(b) in the case of a Hindu undivided family, Rs. 2,00,000 ; and 

(c) fn the case of a company, Rs. 5,00,000." 
34. Amendment .of section 21.-In section 21 of the Wealth-tax 

Act, in sub-section (4), with effect from the 1st day of April, 1972,-
• . (_a) in clause (a) and in the proviso, the words "in the case of an 
md1v1dual" shall be omitted · 

(b) the following Explan~tion shall be inserte i at the end, namely :­
"Exp/anation.-N otwitbstanding anything contained i1;1 section _5, ~n 

computing the net wealth for the purposes of thts sub-section tn 
· any case, - not being a case referred to in t_he pr~vlso, any asse~ 

referred to in clauses (xv), (xvi), (xxii), (xxiiz), (xxzv), (xxv), (xxv1), 
(xxvii), (xxviii) and (xxix) of sub-section ( l) of that section shall 
not be excluded." 

35. Amendment of section 32.-In section 32 of the Wealth-tax 
Act, in Explanation II, for the words "Tax Recovery Officer and the Tax 
Recovery Commissioner referred to in the Income-tax Act or the rules made 
thereunder shall be deemed to be the Tax Recovery Officer and the Tax 
Recovery Commissioner", the words "Tax Recovery Commissioner and the 
Tax Recovery Officer referred to in the Income-tax Act shall be deemed to be 
the Tax Recovery Commissioner and the Tax Recovery Officer" shall be substi­
tuted with effect from the !st day of January, 1972. 

36. Amendment of Schedule.-In the Schedule to the Wealth-tax 
Act, with effect from the 1st day of April, 1972 in Part 1-

(a) in Paragraph A,-
(i) for items (1) and (2), the following item shall bs substituted, 

namely:-

"( l) In the case of every individual 
or Hindu undivided family-

(a) where the net wealth does not 
exceed Rs. 5,00,000 

(b) where the net wealth exceeds Rs. 
5,00,000 but does not exceed 
Rs. 10,00,000 ' 

(c) where the ilet wealth exceeds 
Rs. HJ,00,000 but does not 
exceed Rs. 15,00,000 

(d) where the net wealth exceed, 
Rs. 15,00,000 

Rate of tax 

1· per cent of the net 
wealth; 

Rs. 5,000 plus i per cerit. 
of the amount oy which 
the net wealth excee'ds 
' Rs. 5,00,000 ; 

Rs. 15,000 plus 3 per cent 
of the amouni by which 
the ·net wealth exceeds 
Rs. 10,00;000; 

Rs. 30,000 plus 8 per cent 
of the amount by which 
the net wealth . exli:eed• 
Rs. lS,00,000'. . 



Provided, that for the purposes of $is iteJn;-
(i) no wealth-tax shall be payable where the net wealth does not exceed 

the following limit, namely :-
(A) Rs. J,00,000, in the case of an individual; 
(B) Rs. 2,00,000, in the case of a Hindu undivided family ; 

(ii) the wealth-tax payable shall, in no case, exceed 10 per cent of the 
amount by which the net wealth exceeds the limit specified in sub­
clause (A) or, as the case may be, sub-clause (B) of clause (i) of 
this proviso." · 
(ii) item (3) shall be re-numbered as item (2) ; 

(b) in Paragraph B, for the word, brackets and figure "item (3)", 
wherever they occur, the word, brackets and figure .. item (2)" 
shall be substituted. 

CHAPTER V 

OTHER DIRECT TAXES 

37. Amendment of Act 18 of 1958.-In the Gift-tax Act, 1958,-
(a) in section 2, in clause (xii), for the words and figure "includes· the 

transfer of any property deemed to. be a gift under section 4", the words 
and figure "incltides the transfer or conversion of any property referred 
to in section 4, deemen to be a gift under that section" shall be substituted 
with effect from the 1st day of April, 1972 ; 

(b) section 4 shall, with effect from the 1st day of April, 1972, be 
re-numbered as sub-section (1) thereof and after sub-section (1) as so 
re-numbered, the following sub-section shall be inserted with effect from 
that day, namely :-

" (2) Where, in the case of an individual being a member of a Hindu 
undivided family, any property having been the separate property 
of the individual has been converted by the individual into 
property belonging to the family through the act of impressing 
such sepante property with the character of property belonging 
to the family or throwing it into the common stock of the family 
(such property being hereafter in this sub-section referred to as the 
property), then, notwithstanding anything contained in any other 
provision of this Act or any other law for the time being in force, 
for the purpose of computation of the taxable gifcs made by the 
individual, the individual shall be deemed to have made a gift 
of so much of the converted property as the members of the Hindu 
undivided family other than such individual would be entitled to, 
if a partition of the converted property had taken place immediate­
ly after such conversion." 

(c) in section 5, in sub-section (1),-

(i) in clause (v) for the 'Yord and figures "section 88", the word, 
figures and letter "section 80G" shall be substituted and shall be 
deemed to have been substituted with effect from the 1st day of 
April, 1968; . 

(ii) i~ clause (va), in sub-cl~u&e (i), for the words. brackets and fig•1rcs 
_ sub-sec~on (6) of sccuon 88 of the Inco~e--Tax Act, 1961 (43 of 
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1961)", the words, brackets, letters and figures "clause (b) of sub- · 
section (2) of section 80G of the Income-tax Act" shall be substi­
tuted, and shall be deemed to have been sub&tituted with effect 
from the 1st day of April, 1968 ; 

(d) in section 33, in Explanation JI, for the words "Tax Recovery 
Officer and the Tax Recovery Commissioner referred to in the Income-tax 
Act or the rules made thereunder shall be deemed to be the Tax Rerovery 
Officer and the Tax Recovery Commissioner" the words "Tax Recovery 
Commissioner and the Tax .Kecovery Officer refered to in the Income-tax 
Act shall be deemed to be the Tax Recovery Commissioner and the Tax 
Recovery Officer" shall be substituted with effect from the 1st day of 
January, 1972 ; 

(e) in section 45, af1er Explanation 2, the following Explanation shall 
be inserted, namely ;-

" Explanation 3.-For the removal of doubts, it is hereby declared that 
the exemption admissible under clause (e) in relation to gifts made 
by an institution or fund refferred to in that clause shall not be 
denied merely on either or both of the following grounds, namely:-
(i) that, subsequent to the gift, any part of the income of the 

institution or fund has become chargeable to tax due to non· 
compliance with any of the provisions of section 11 of the 
Income-tax Act ; 

(ii) that, under clause (c) of sub-section (/) of section 13 of the 
Income-tax Act, the exemption under section 11 of that Act 
is denied to the institution or fund in relation to any 
income arising to it from any investment referred to in clause 
(h) of sub-section (2) of section 13 of the said Act where the 
aggregate of the funds invested by it in a concern referred to 
in the said clause (h) does got exceed five per cent. of the 
capital of that concern." · 

38. Amendment of Act 7 of 1964.-In the Companies (Profits) Surtax 
Act, 1964,-

(a) in section 18, for the figures and brackets "2(44)", the figures, 
brackets, letter and word "2(43B) and (44)" shall be substituted witll 
effect from the 1st day of January, 1972; 

(b) for the Third Schedule, the following Schedule shall be aubstitutcd 
wish effec~ from the ls~ day of April, 1972, namely:-

"THE THIRD SCHEDULE 
[Ste section 4] 
Rate.r of Surtax 

Surtax shall be charged on the amount (hereinafter referred to as th• 
chargeable amount) by which the chargeable profits exceed the amouni of ~• 
51 atutory deduction at. the followiug rates, namely:-

(i) on so much of the chargeable 
amount as does not exceed five J>C! 
cent. of the amount of capital 
u computed in accordance with 
Second SObodule · •·· 25 per ceni .• 
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{if)_ on the balance, if any, of the 
chargeable amount 30 per cent.". 

CHAPTER VI 

INDIRECT TAXES 

39. Amenchne.ot of Act 3! of 1934.-The Indian Tariff Acl, 1934 
(hereinafter referred to as the Tariff Act) shall be amended in the manner 
specified in the Second Schedule. 

40. Amendment of Act 1 of 1944.-In the Central Excises and Salt 
Act, 1944, in ~e First Schedule,-

1 

(i) for Item No. IE, ~e following 1iem shall be subsµtu1ed namely:-

"1E Glucose and Destroso and prepa- Ten per cent ad-
rations thereof.- valorem. "; 

(1) Glucose in whatever form, including 
liquid glucose, dextrose monohydrate 
and anhydrous dextrose. 

(2) Preparations of glucose and dextrose in 
which the reducing sugars expressed as 
anhydrous dextrose amount to more than 
eight per cent. by weight. 

(ii) after Item No. IE, the foIJowing Item shalJ be inserted, namely:-

·'11' Maida- Ten paise per kilo­
gram.'; 

"Maida" means the product of wheat known 
commercially as maida obtained by 
milling cleaned, hard or so ft wheat or 
blends thereof in a roller flour mill. 

(iii) in Item No. 6, for the entry in the third column, the entry "Nine 
hundred and twenty rupees per kilolitre at fifteen degree, of Cenaarade 
thermometer." shall be substituted; 

(iv) for Item No. I IA, the following Item shall be substituted, 
aamcly:-

·•uA All products derived from refin­
ing of crude petroleum or aluile ... 
(whether ga■eoas, liquid, seml-iolid 
or aolld in form), not oth•wi■e 
specified incbuUn1 refinery Iii"•• 
lubricating oU and· pea•ea, wa••• 
andcoke.-

(1) MinPral turpentine oil 

P) Liquefied pcp-oleum pa 

Twenb< per cent. ad . 
valbrem plus. enc 
h~di'ed rupees -me~e teb:ne. 

Two hundrod and 
fifty rupeea per 
m•~o tontte. 



(3) Others Twenty pet cent. ad 
valorem.": 

(v) after Item No. I IA as so amended, the following Items shall be inser-
ted, namely : •- · 1 

· 

· 11B Compounded lubricating o_ils and Twenty per cent. ad 
grtases, that is to ~ay, lubricating rnlorem . . 
oil.. a o.d greases obtained by com-
pounding of mineral oils with any 
other ingredients. 

Explanation.-The expression "minei;al oil" 
has the meaning assigned to it in Expla-
nation 1 to Item No. 6. 

llC Calcined petroleum coke 

(vi) for Hem No. 14AA, the following Item 
namely:,-

"14AA Chemicals, the following, 
1,amely :-

(1) Calcium carbide. 
(2) Bleaching paste and bleaching powd1;:r. 
(3) Sodium hydrosulphite. 
(4) Bicarbonate of soda. 
(~) Bichromates of potassium or sodium. 
(6) Hydrogen peroxide. 
(7) Potassium permanganate. 

Twenty per cent. ad 
valor.em.'; 

shall , be substituted, 

Ten per cent. 
valorem." 

ad 

(vii) for Item No. 14F, the following Item shall be substituted, 
namely:-

'14F Cosmetics and toilet preparations 
not. containing alcohol or opium, 
Indian hemp, or other 11arcotic 
drugs or narcotics, namely :-

(i) Preparations_ for the care of the skin in­
cluding beauty creams, vanishing creams, 
cold creams~ make-up creams, cleansing 
creams, skin foods and tonics, face 
powders, baby powders, toilet powders, • 
talcum powders and lipsticks. 

(ii) Preparations for the care of the hair­
(a) Hair lotions, creams and pomades. 
(b} Perfumed hair oils. 
(c} Shampoos whether or not containing 

soap or detergent. 
Exp/anation.-"Alcohol", "opium", "Indian 

hemp", narcotic drugs" and "narcotics" 
have the meanings, respectively, assigned 
to them in section 2 of the Medicinal 

Twenty-five per cent. 
ad valorem'; 
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and Toilet Prepara'.tions (Excise Duties) 
Act, 1955, (16 of ,955). 

(viii) ln Item No. I 5, for th!' entry in the third column against 
aul,:.i!em 1(2), the entry "Twelve and a half per cent. ad valorem." shall be 
aubstttuted; • • 

(ix) for Item No. 15A, the following Item shall be substituted, 
namely:- . . , 

'ISA Artificial or synthetic resins and 
Plastic materials, and articles 
thereof:-

(}) Artificial or synthetic resins and plastic • Thirty per cent. ad 
materials in any form, whether solid, valorem. 
liquid or pasty, or as powder, granules 
or flakes, or in the form of moulding 
powders, the following, namely:-

(i) Condensation, Poly-condensation and 
Poly-addition products, whether or not 
modified or polymerised, including 
Phenoplasts, Aminoplasts, Alkyds, Poly­
amides, Polyurethane, Polyallyl Esters 
and other Unsaturated Polyesters; 

(ii) Polymerisation and Copolymerisation 
products including Polyethylene and 
Polytetrahaloethylene, Polyisobutylene, 
Polystyrene, -Polyvinyl chloride, Polyvinyl 
acetate, Polyvinyl Chloroacetate and 
other Polyvinyl derivatives, Polyacrylic 
and Polymethacrylic derivatives and 
Coumarone-Indene resins; and 

(iii) Cellulose acetate (including di-or triace­
tate), Cellulose acetate butyrate and 
Cell~lose propionate, Cellulose acetate­
prop1onate, Ethyl cellulose and Benzyl 
cellulose, whether plasticised or not, and 
plasticised Cellulose nitrate. 

(2) Articles made of plastics, all sorts, inclu- Thirty per cent. ad 
ding tubes, rods, sheets, foils, sticks, ,, valorem. 
other rectangular or profile shapes, 
whether laminated or not, and whether 
rigid or flexible, including lay flat 
tubings and polyvinyl chloride sheets, 
not otherwise specified. 

(3) Polyurethane foam. 

(4) Articles made of polyurethane foam. 

Exp/anation.-For the purpose of sub-item 
(2), "plastics" means the various artificial 
_or synthetic resins or plastic material 
lQcluded· in sub-item (I). 

Forty per 
valorem. 

Forty per 
va!orern. 

cent. ad 

cent ad 
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{x) in Item No. 16A. for the entries in the Urlrd column against sub­
items (1) and (2), the entries ·'Forty per cent. ad valorem" and "Twenty­
five per cent. advalorem", shall, respectively, be substituted: 

(xi) after Item No. 22B, the following Items shall be inserted, namely:-
"22C Linoleum, that is to say, covering Twenty per cent. ad 

material prepared on a base of valorem. 
paper or paper board (including 
felt paper or felt paper board) or 
textile fabrics, by impregnation or 
coating with a linoleum cement. 

22D Articles of ready-to wear apparel Ten per cent ad 
(known commercially as ready-made valorem. 
garments) including under garments 
and body-supporting garments but 
e:scluding articles of Hosiery, in or 
in relation to the manufacture of 
which any procellS is ordinarily 
carried on with the aid of power. 

22E. Typewriter and similar ribbons, Ten per cent ad 
whether or not OD spools. valorem. 

(xii) in Item No. 23A, for the entries in the third column against sub­
items (1) and (4), the entries "Fifteen per cent. ad va/1Jrem." and "Twenty 
per cent, advalorem" shall, respectively, be substituted. 

(xiii) in Item No. 23B, for the entry in the third column against each 
of the sub-items (I) and (4), the entry "Twenty per cent, ad valorem." shall 
be substituted; 

(xiv) after Item No. 23C, the following Item shall be inserted namely: 
'23D Mosaic tiles, in or in relation to the Ten per cent ad 

manufacture of which any process valorem.' 
is ordinarily carried OD with the aid 
of power. 

Explanation,-For the purposes of this item, 
"mosaic tiles" means tiles known com­
mercially as mysaic tiles. 

(xv) in Item No. 27, after sub-item (e), the following sub-item shall be 
inserted, namely : . 

'(/) Containers made of alumini~m. Twenty five per cent. 

Explanation.-"ContaineT8" means containers 
ordinarily i~tended for packaging of 
goods for sale, including casks, drums, 
cans, boxes, gas cylinders and pressure 
containers, whether in assembled or un­
assembled condition, and containers 
known commercially as flattened of fold­
ed containers. 

ad valorem." 

(xvi) after Item No. 30A, the following lt..?m shall be inserted, namely : 
"30B Motor si11rters. Ten per cent, ad 

1a/ore,,,." 
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. (xvii) in Item No. 32, for the entries in the third column against sub­
!!Temhis (1), (2), (3) and (4), the entries '·Tweet

1
o pler ce~t. add. :,aT!orem'0

• 

rty per cent. advalorem." ,'Ten pe~ ·cent. a · va _orem. an wenty-
tive per cent. ad valorem." shall, respectively, be substituted ; 

(xviii) for Item No. 33, the following Item shall be substituted namely : 

"33 Electric fans, all sorts 
(I) Table, cabin, carriage, pedestal and 

air circulator fans. of a diameter not 
exceeding 40.6 centimetres. 

(2) Those designed for use in an industrial , 
system as parts indispensable for its 
operation and have been given for that 
purpose some special shape or quality 
which would not be essential for their 
use for any other purpose. 

(3) Not otherwise specified. 

Six per cent. ad 
valorem. 

Ten per cent. ad 
vaforem 

Ten per cent. ad 
valorem". 

(xix) after Item No. 33D, the 
namely: 

foIIowing Item shall be inserted 

'33E Electricity supply meters 

"Electricity supply meters" means meters for 
measuring ~nd registering the amount 
of electricity consumed in ampere hours 
or multiples thereof, the amount of elec­
tric energy consumed in watt hours or 
multiples thereof. 

Ten per cent. ad 
valorem 

<xx) after Item No. 34, the following Items shall be inserted, namely : 
'34A Parts and accessories of motor Ten per cent. ad 

· vehicles, not otherwise spt>cified. va/arem" . 
.Explanation.-The expression "Motor vehi-

cles" has the meaning assigned to it in 
Item No. 34. 

34B Works trucks mechnically propelled 
used for short distance tran~port or 
handling of goods, the following, 
namely: 

(1) Forklift trucks. 
(2) Platform trucks. 

Ten per cent. ad 
va/orem." 

(xxi) after Item No. 37A, the following Items shall be inserted namely: 
"378 Cinematograph projectors Twenty per cent. ad 

37G Photographic cameras 
valorem." 

Twenty per cent, ad 
valorem.' ' 

(xxii) in each of the Items N os. 4 1 a nd 42, fo r the entry in the third 
column, the entry "Two paise each" shall be susti tuted 

(xx/ii) Item No, 44 shall be omitted ; 
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(xxiv) for Item No. 46, the following Item shall be substitu cd 
namely; 

'46 Metal containers not elsewhere 
specified 

Explanation.-The expression "containers" 
has the meaning assigned to it in the 
Explanation to Item No. 27. 

Ten per cent. ad 
va/orem". 

(xxv) after Item No. 48, the following Items shall be inserted, namely : 
•49 Rolling bearings, that is to say, ball Ten per cent. ad 

or roller bearings, all sorts. valon·m" 

SO Welding electrodes, aII sorts. 

50 Coated abrasive and grinding wheels, 
· in or in relation to the manufacture 

of which any process is ordinarily 
carried on with the aid of power, 
the following, namely :-

(1) Natural or artificial abrasive powder or 
grain on a base of woven fabric, of paper 
of paper board or of other materials, 
whether or not cut to shape or sewn or 
otherwise made up. 

(2) Grinding wheels and the like (includ­
ing grinding, sharpening, polishing, 
trueing and cutting wheels, heads, 
discs and points), of natural stone 
(agglomerated or not), of agglomerated 
natural or artificial abrasives, or of 
pottery, with or without cores, shanks, 
sockets, axles and the like of other 
materials, but not mounted on frame­
works ; segments and other finished 
par1s of such wheels, of natural stone 
(agglomerated or not), of agglomerated 
natural or artificial abrasives, or of 
pottery. 

Explanation.-The expression "grinding 
wheels and the like" and "segments and 
other finished parts of such wheels" shall 
mean those used on machine tools elec­
tro-mechanical or pneumatic hand' tools, 
for !he trimmi~g. polishing, sharpening, 
truemg or cuttmg of metals, stone glass 
plastics, ceramics, rubber, leather,' mothe'r 
of pearl, ivory and the like. · 

S2 Bolts and nuts, threaded or tapped, 
and screws, of ba■e metal or alloys 
thereof, in or in relation to the 
manufacture of which any proceH i• 

Ten per cent. ad 
va/orem.·• 

Ten per cent. ad 
valorem". 

Ten per cent. ., 
v"/orem 
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ordinarily carried on with the aid of' 
.power. 

Explanation.-Tbe expression "bolts and nuts, 
threaded or tapped, and screws" used in 
this item shrill include bolt-ends, screw 
studs, screw studding, self-tapped screws, 
screw hooks and screw rings. 

53 Zip or Slide Fasteners and parts 
thereof-

( I) Zip or Slides Fasteners. 

(2) Parts of Zip or Slide Fasteners. 

54 Pressure Cookers-

"Pressure Cookers" means encloseicooking 
vessels for use with an external heat 
source, ·capable of maintaining working 
steam pressure, known commercial as 
pressure cookers. 

55 Vaccum flasks and other vaccum 
vessels and parts thereof-

(!) Vaccum flasks and other vaccum vessels. 

(2) Parts of vaccum flasks and other vaccum 
vessels. 

56 Pla)'ing Cards 

57 Camphor 

58 Menthol 

59 Elecric Insulating Tapes in or in 
relation to the manufact~re of whicll 
any process is ordinarily carried on 
with the aid of power. 

60 Adhesive Tapes, all sorts, not else­
where specified, including cellulose ", 
adhesive tapes and paperbacked 
adhesive tapes, in orin relation to 
the manufactur\! of which any pro-
ce■s is ordinarily carried on with 
the aid of power. 

Twenty per cenf. ad 
valorem. 

Twenty-five per cent. 
advalorem. 

Ten per cent. ad 
valorem. 

Fifteen per cent. ad 
valorem. 

Twenty per cent. ad 
va/orem. 

Twenty per cent. ad 
va/orem. 

Ten per cent. ad 
valorem. 

Ten per cent. at/ 
valorem. 

Ten per cent. ad 
va!orem. 

Ten per 
valorem. 

cent. ad 

~!- Amendment of the Act 58 of 1957.-In the First Schedule to the Additional Duties of Excise (Goods of Special Importance) Act, 1957,-
. (i) in l\em No. 4, under "II. Manufactured tobacco-", for the entry 
1
~ thel third column against sub-irem (2), the entry "Seventy-five per cent 

a va orem." shall be substituted · 
11 b <'1) in Item No. 19, for sub-item 1(2), the following sub-item shall be 
u s11iuie<1, namely ;- · 
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''(2) Others-
( a) Cotton fabrics, superfine 25 paise ·per square metre 
(b) Cot,ton fabrics fine 15 paise per square metre. 

(c) Cotton fabrics, medium-A 6 paise per square metre. 
(d) Cotton fabrics, medium-B 6 paise per square metre. 
(e) Cotton fabrics coarse 4 paise per square metre. 
(/) Cotton fabrics not otherwise specified 25 paise per squre metre" 

42. Amendment of Act 27 of 1958.-Tn section 3 of the Mini:ral 
Products (Additional Duties of Excise and Customs) Act, 1958, in sub-section 
(1). in the Table, for the entry in the second column against iteI? 3, the entry 
"Five hundred rupees per kilolitre at fifteen degrees of Centigrade thermo­
meter" shall be substituted. 

CHAPTER VII 

FOREIGN TRAVEL TAX 

43. Extent and com.m.encement.-(1) The provisions of this Chapter 
extend to the whole of India except the State of Jammu and Kashmir. 

(2) They shall come into force on such date as the Central Government 
may, by notification in the Official Gazette, appoint. 

44. Definitions -In this Chapter, unless the coated otherwise 
requires:-

(a) "aircraft" means any aircraft as defined in section 2 of the Air• 
craft Act, 1934 (22 of 1934) which is used (whether exclusively or not) for 
the carriage of passengers ; 

(b) "Carrier" means the person or authority undertaking the carriage 
of a passenger on an international journey and includes any agent, repre­
sentative or other person acting on behalf of such person or authority ; 

(c) "customs port" and 'customs airport" mean, respectively, a port 
or airport appointed as such under clause (a) of section 7 of the Customs 
Act, 1962 (52 of 1962); 

(d) "fare" means the total amount of all charges of whatever nature 
(including charges, if any. for provision of food or accommodation) payable 
to the carrier by or on behalf of a p~ssenger in respect of his international 
journey; , 

(e) "international journey" in relation to a passenger, means :-
(1) his journey from the last .customs port of custon,s airport of 

departure of the ship or aircraft in the territories to which this 
Chapter extends to a place outside India . and in:ludes further 
journeys by such passenger outside lndia by the sam~ or different 
carriers ; 

(ii) his journey from a place outside India to the first customs PO!t 
or customs airport of arrival of the ship or aircraft in the said 
territories. 

irrespective of whether ~he journey commences or terminate, at such cus­
ioms porl or cus~oms auport ; 



. (f) "passenger" means any person travelling on board a sbip or an 
aircraft on an international journey except:-

{i) 'a person employed or engaged in any capacity on board the ship or 
aircraft on the business thereof; 

(ii) a person on board the ship or aircraft either io pursuance of obli­
gations Jaid upon the master, captain or other person in charge of 
the ship or aircraft to carry shipwrecked or distressed or other 
persons or by reason of any circumstances which neither the 
master or captain or other person in charge of the ship or air­
craft nor the charterer, if any, could have prevented or fores­
talled: 

J 

_(g) "ship" means a ship used (whether exclusively or not) for the 
carnage of passengers. 

45. Foreign travel tax.-(1) With effect from the date of commence­
~ent of this Chapter, th~re shall be levied and paid to the Central Government 
m resl?ect of every international journey by a passenger, where the fare for 
such Journey is paid or is payable in Indian currency, a tax (hereafrer in this 
Chapter referred to as 1be foreign travel tax) at the rate of fifteen per cent, 
of the fare paid or payable by such passenger for such journey. 

E>.p/anc.tion.-When a passenger performs an international journey at 
a concessional rate or without being charged any fare, the fare ordinarily 
payable for the journey shall, for the purposes of this section, be deemed to 
be the fare payable by such passenger. 

(2) In accordance with rules made under this Chapter, the foreign 
travel tax shall be collected by the carrier undertaking the carriage of the 
passengers, or, where the tickets or other relevant documents for such carriage 
are not issued by such carrier, by the carrier to whom such tickets or other 
documents _relate, as an addition to the fares payable by such passengers and 
shall be paid to the Central Government. 

46. Power to exempt.-Notwithstanding anything contained in this 
Chapter, the Central Government may,--

(a) by notification in the Official Gazette, and subject to such 
conditions and limitations as may be specifi_ed t~erein, exempt, wholly or 
to such extent as may be specified in the not1ficat1on, any class or classes 
of passengers or any category or categories of_ passengers under any such 
class from the payment of foreign travel ta~ ~f that Government is satis­
fied that it is necessary so to do in the pubhc mterest; 

(b) by order in writting, and subject to such conditions and limitations 
as may be specified _ therein, exempt, wholly or to such extent as may be 
specified in the order, any passenger from the payment o( the said tax if 
that Government is satisfied, for reasons to be recorded m the order that 
it is necessary or expedient so to do, h~vi1;1g regard to the special circum­
stances of his case and the purpose of his Journey. 

47. Penalty .-Any carrier con~r~vening the provisions of sub-section 
(2) of section 45 and any person comm_1tt1ng a breach of .any rule or regulation 
made under this Chapter shall be liable to. a penalty not exceedfag five 
~housand rupees and such pena :_ty m~y be adJudged by such authority aod 
in such manner as may be spe r-1fied m the rules made under this Chapter. 
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48. Protection of action taken in good faith.-No suit or other 

legal proceeding shall lie against the Central Government and no suit, 
prosecution or other legal proceeding shall lie against any officer or autho­
rity of that Government for anything in good faith done or intended to be 
done in pursuance of this Chapter or the rules and regulations made 
thereunder. · 

49. Power to make rules.-(1) The Central Government may, by 
notification in the Official Gazette, make rules for carrying out the purposes 
of this Chapter. 

(2) In particular, and without prejudice to the generality of the fore-
going power, such rules may provide for- · 

(a) the assessment and collection of the foreign travel tax including 
the charges for collection payable to carriers, the authorities by whom 
adjudication of penalty and other functions under this Chapter are to 1?e 
discharged, the issue of notice requiring payment of such tax, the manner m 
which such tax shall be payable, the recovery of any such tax due -to the 
Central · Government in the same manner as an arrear of land revenue or in 
any other manner, and the procedure for claiming refund of any amount 
paid under this Chapter; 

(b) the powers of authorities referred to in clause (a) to enter, inspect 
and search any ship or aircraft or any premises of a carrier and to 
examine any tickets, books of account, returns or other documents for the 
purpose of carrying out any duty imposed on any such authority by or 
under this Chapter : 

Provided that the provisions of the Code of Criminal Procedure, 
1898, (5 of 1898) relating to searches shall, so far as they are applicable, 
apply in relation to searches under rules made under this clause; · 

(c) the procedure for adjudication of penalty; 
(d) appeal and revision in the case of any order made under this 

Chapter, the manner in which and the time within which appeal may be 
preferred or application for revision may be made and the fees payable 
therefore; 

(e) any other matter is to be, or may be, provided for by rules under 
this Chapter. 

. 50. Power to make regulations.-(!) The Central Board of Excise 
and Customs constituted under section 3 of the Central Boards of Revenue 
Act, 1963, (54 ~f 1963~ my,_ by notification in the Official Gazette, make 
regulations cons1stant with this_ Chapter and the rules made thereunder, generally 

t6 carry out the purposes of this Chapter. 

(2) In particular, and without prejl,ldice to the generality of the fore­
going power, such regulations may provide for :-

(a) the returns aI?-d ?!her particulars and information which carriers 
shall furnish, the autlio~1t1es to whom, and the intervals at which, such 
returns, particulars and mformation shall be furnished ; 

(b) supplemental _matters arising out of any rule made by the Central 
Government under this Chapter. 

51. Rules ancl aod.floadoDa to be lalcl before Parliament,-
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Every rule made under this Chapter and every notification issued under section 
46 shall be laid as soon as may be after it is made or issued before each House 
of Parliament while it is in session for a total period of thirty days which 
may be comprised in one session or in two successive session, and if, ,_before the 
expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following. 
both Houses agree in making any modification in the rule or notification or 
both Houses agree that the rule should not be made or the notification should 
not be issued, the rule or notification shall thereafter have effect only in such 
modified form or be of no effect, as the case may be ; so however, that any 
such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of 
anything previously done under that rule or notifica!ion. 

CHAPTER VIII 

MISCELLANEOUS 

52. Amendment of Act, 6 of 1898 -In the First Schedule to the 
Indian Post Office Act, 1898. for the sub-heading "Parcels'' and entries there-­
under, the following shall be substituted, namely : 

"Parcels" 

For a weight not exceeding four hundred One rupee. 
grams 

For every four hundred ~ams, or fraction One rupee." 
thereof, exceeding four hundred grams 

53. Amendment of Act 47 of 1961.-In the Deposit Insurance 
Corporation Act, 1961, in section 30, for the words "nine accounting years" 
the words " fourteen accounting years" shall be substituted. ' 

54. Housing and Urban Development Finance Corporat• 
Private Ltd. to be esempt for a certain period from liability to IOD 

incom.e-tas and surtax.-Notwithstanding anything contained in the Inc pay 
tax Act or the Companies (Profits) Surtax Act, 1964, (7 of 1964) the H 0 1!1e• 
and Urban Developr:nent finance Corporation Private Ltd. (a Go ousmg 
company as defined m section 6 I 7 of the companies Act 1956 (I of 1;;~n) ment 
not be liable to pay any tax, under either of the two A~ts first me . shall 
its income, profits or gains for the previous year relevant to the ntioned, on 
commencing on the 1st day of April, 1971 and for the nine pre/ssessment Year 
following that previous year. · · ious Years next 

55. Repeal -Section 2 of the Finance Act 1971 (14 f 197 
by repealed and shall be deemed never to have been e~acted. 0 I) is here-

Declaration under the Provi.iivnal Collection of Taxes Act 193] 
.. It is hereby declared that it is expedient in the public · • 

provmons of clauses 39, 40, 41 and 42 of this Bill shall have i_nter~. that the 
und•r th, Provisional Co11ection of Taxea Act, 1931, (1 6 of 193

1

1) _me iate •frect 
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THE FIRST SCHEDULE 

(See section 2) 

PART I 

Income-tax and Surcharges on lncome-ta:s: 

Paragraph A 
In the case of every individual or Hindu undi~id~. family or un­

registered firm or other association of persons or body of mdividuals, ~hether 
incorporated or not or every artificial juridical person referred to m. sub­
clause (vii) of clause (31) of section 2 of the Income-tax Act, not bemg a 
case to which any other Paragraph of this Part applies,-

Rates of Income-tax 
( 1) where the total income 

Nil; does not_ exceed Rs. 5,000 
(2) where the total income 

exceeds Rs, 5,000 but does not 
exceed Rs. 10,000 

(3) where the total income 
exceeds Rs. 10,000 but does not 
exceed Rs. 15,000 

(4) where the total income 
exceeds Rs, 15,000 but does not 
exceed Rs. 20,000 

(5) where the total income 
exceeds Rs. 20.000 but does not 
eaceed Rs. 25,000 

(6) where the total income 
exceeds Rs. 25,000 but does not 
exceed Rs. 30,000 

(7) where the total income 
exceeds Rs. 30,000 but does not 
exceed Rs, 40,000 

(8) where the total income 
exceeds Rs. 40,000 but does not 
exceed Rs. 60,000 

(9) where the total income 
exceeds Rs. 60,000 but does not 
exceed Rs. 80,000 

( 1 O) where the total income 
exceeds Rs. 80,000 but does not 
exceed Rs. 1,00,000 .. 

( 11) where the total income 
exceeds Rs. · 1,00,000 but does not 
exceed Rs. 2,00,000 

( 12) where the total income 
exceeds Rs. 2,00,000 

Jo per cent. of the amount by 
which the total income exceeds 
Rs. 5,000; 

Rs. 500 plus 17 per cent. of the 
amount by which the total income 
exceeds Rs. 10,000 ; 

Rs. 1,350 plus 23 per cent. of the 
amount by which the total 
income exceeds Rs. 15,000 ; 

Rs. 2,500 plus 30 per cent. the 
amount by which the total 
income exceeds Rs 20,000 ; 

Rs. 4,000 plus 40 per cent. of the 
amount by which the total 
income exceeds Rs. 25,000 ; 

Rs. 6,000 plus 50 per cent. of the 
amount by which the total in­
come exceeds Rs, 30,000 ; 

Rs. 11,000 plus 60 per cent. of 
the amount by which the total 
income exce~ds Rs. 40,000 ; 

Rs . . 23,000 plus 70 per cent. of 
the amount by which the total 
income exceeds Rs. 60,000 ; 

Rs. 37,000 plus 75 per cent. of 
the amount by which the total 
income exceeds Rs. 80,000 ; 

Rs 52,000 plus 80 per cent. of 
the amount by which the total 
income exceeds Rs. 1,00,000 ; 

Rs. t ,32,000 plus 85 per cent. of 
the amount by "hich the total 
income exceeds Rs. 2,00,000 ; 
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Provided that for the purposes of this Paragraph, in the case of a 
Hindu undivided family which at any time during the previous year satisfies 
either of the following two conditions, namely :-

(a) that it has at least two members entitled to claim partition who 
are not Jess than eighteen years of age, or 

(b) that it has a,t least two members entitled to claim partition who 
are not lineally descended one from the other and who are not lineally 
descended from any other living member of the family,-

(i) no income-tax shall be payable on a total income not exceeding 
Rs. 7,000; 

(ii) where the total income exceeds Rs. 1:000 but does not exceed 
Rs. 7,660, the income-tax payable thereon s.balJ not exceed forty 
per cent. of the amount by which the total income exceeds 
Iu. 7,000. 

Surcharge on income-tax 

The amount of income-tax co_mputed in accordance with the prece:1ing 
provisions of this Paragraph shall be rncreased by a surcharge for purposes of 
the Union calculated at the rate of ten per cent. of such income-tax. -

Paragraph B 

In the case of every co-operative society,-

Rates of income-tax 

(1) where the total income 
does not exceed Rs. J 0,000 

(2) where the total i'lcome 
exceeds Rs. 10,000 but does not 
exceed Rs. 20,000 

(3) where the total income 
exceeds Rs. 20,000 

15 per cent. of the total income ; 

Rs. 1,500 plus 25 per cent. of the 
~mount by which the total 
mcome exceeds Rs. 10,000 ; 

Rs. 4.000 plus 40 per cent. of the 
~ount by which the total 
mcome exceeds Rs. 20,000. 

Surcharge on income-tax 

The amount of income-tax computed at the rate hereiab fi . 
shaJl be increased by a surcharge for purpo_ses of the tfo'ion 

I 
e 

1
°redspec1.fied 

rate of ten per cent, of such income-tax. ca cu ate at the 

Paragraph C 

In the case of every registered firm, -

Rates of income-tax 
(1) where the total income 

does not exceed Rs. 10,000 Nil 

(2) where the total income 
exceeds Rs. I 0,000 but does not 
,itceed Rs. 25,000 

4 per_ cent. of the amount by 
Rh1ch the total income exceeds s. 10,000; 



(3) where the 
exceeds Rs. 25,000 
exceed Rs. 50,000 

(4) where the 
exceeds Rs. 50,000 
exceed Rs. 1,00,000 

(5) where the 
exceeds Rs. 1,00,000 
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total income 
but does not 

total income 
but does not 

total income 

Rs. 600 plus 6 per cent. of the 
amount by which the total 

. income exceeds Rs. 25,000 ; 

Rs. 2,100 plus 12 per cent. of the 
amount by which the total 
income exceeds Rs. 50,000 ; 

Rs. 8,100 plus 20 per cent. of the 
amount by which the total 
income exceeds Rs 1,00,000, 

Surcharges on income-tax 
The amount of income-tax computed at the rate hereinbefore specified 

ihall be increased by the aggregate of surcharges for purposes of the Union 
calculated as specified hereunder :-

. (a) in the case of a registered firm whose total income inclu~es inco111:e 
derived from a profession carried on by it and the income so mcluded 1s 
not less than fifty-one per cent. of such total income, a surcharge calculated 
at the rate of ten per cent. of the amount of income-tax computed at the 
rate hereinbefore specified ; 

(b) in the case of any other registered firm, a surcharge calculated at 
the rate of twenty per cent. of the amount of income-tax computed at the 
rate hereinbefore specified ; and 

(c) a special surcharge calculated at the rate of ten per cent. on the 
aggregate of the following amounts, namely :-

(i) the amount of income-tax computed at the rate hereinbefore 
specified ; and 

(ii) the amount of the surcharge calculated in accordance with 
clause (a), or, as the case may be, clause (b) of this sub-paragraph. 

Explanation.-For the purposei. of this Paragraph, "registered firm" 
includes an unregistered firm assessed as a registered firm under clause (b) 
of section 183 of the Income-tax Act. 

Paragraph D • 
In the case of every local authority;-

Rate of income-tax 
On the whole of the total income 50 per cent. 

Surcharge on incume-tax 

The amount of income-tax computed at the rate herein before specified 
shall be increased by a sul'charge for purposes of the Union calculated at the 
rate of ten per cent. of such income-tax. 

l'aragraph E 

In the case of the Life Insurance Corporation of India established 
under the Life Insurance Corporation Act, 1956, 31 of 1956. 



Rates of income-tax 

(i) on that part or its total 52.5 per cent.; 
income which consists of profits and 
gains from life insurance business 

( ii) on the balance, if any, of 
the total income 

the rate of income-ta" applicable 
in accordance with Paragraph F · 
of this Part, to the total income 
of a domestic company which 
is a company in which the pubJie 
are substantially interested. 

I 

Paragraph F 

In the case of a company, other than the Life Insurance Corporation 
of India established under the Life Insurance Corporati9n Act, 1956 (31 of 
1956),-

Rate8 of Income-tax 
I. In the case of a domestic company­

( I) where the company is a com­
pany in which the public are substan­
tially lnterested,-

(i) irr a case where the total income 
does not exceed Rs. 50,000. 

(ii) in a case where the totaf income 
exceeds Rs. 50,000. 

(2) where the company is not a 
company in which the public are subs­
tantially interested,-

(i) in the case of an industrial 
company-
(a) on so much of the total 

income as does not exceed 
Rs. 10,00,000. 

(b) on the balance, if any, of 
the total income 

(ii) in any other case 

45 per cent. of the total 
income; 

55 per cent. of the total 
income; 

55 per cent; 

60 per cent.; 

65 per cent. of the total 
income; 

P~ovide_d that the in~ome-tax paya~le by _a domestic company, being a 
company m which the public are substantially mterested, the total income f 
which exceeds Rs. 50,000, shall not exceed the aggregate of- 0 

(a) the income-tax which would have been payable· by the com ·r 
its total i1;1come had been_ Rs. sq,ooo (th_e income of Rs. 50,000 f

0
~

0ii/ 
purpose btmg compuled as tf such tncome mcluded income f:rom v • is 

· th t· th I • arrous 1ources m . e same propor 10n as e tota mcomo of the company); and 



(b) ~eighty pe(ceni. of the amounf:by which '.its total income exceeds 
Rs. 50,000. 

II. In the case of a company other than a domestic company­

(i) on so much of the total income 
as. consists of-

(a) royalties received from an Indian 
concern in pursuance of an 
agreement made by it with the 
Indian concern after the 31st 
day of March, 1961, or 

(b) fees for rendering technical 
services received from an 
Indian concern in pursuance of 
an agreement made by it with 
the Indian concern after the 
29th day of February, 1964, 
and where such agreement has, 
in either case, been approved by 
lbe Central Government 

(ii) on the balance, if any, of the 
total income 

PART II 

55 per cent.; 

70 per cent. 

Rates for deduction of tax at source ;,, certain cases 

In every case in which under the provisions of sections 193, 194, 194A 
and 195 of the Income-tax Act, tax is to be deducted at the rates in force, 
deduction shall be made from the income subject to deduction, at the follow­
ing rates:-

1. In the case of a person other 
than a company-

(a) where the person is resident­

(i) on income by way of 
interest other than "Interest on 
securities". 

(ii) on any other income 
(excluding interest payable on a 
tax free security) 
(b) where the person is not 

resident in India-

Income-tax 
Rate of Rate of 

income-tax surcharge 

IO per cent. Nil 

20 per cent. 3 per cent. 
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(i) on the whole income 
(excluding intP.rest payable on 
a tax free security) 

(ii) on the income by way 
of interest payable on a tax 
free security 

2. In the case of a company-

(a) where t~e company is a do­
mestic company-

(i) on income by way of interest 
other than "Interest on secu­
rities" 

(ii) on any other income ( excluding 
interest payable on a tax free 
security) 

(b) where the company is not a 
domestic company-

(i) on the income by way of divi­
dends payable by any domestic company 

(ii) on the income by way of royal­
ties payable by an Indian concern in 
pursuance of an agreement made by it 
with the Indian concern after the 31st 
day of March, 1961, and wliich has been 
approved by the Central Government 

(iii) on the income by way of fees 
payable by an Indian concern for render­
mg technical services in pursuance of an 
agreement made by it with the Indian 
concern after the 28th day of February. 
1964, and which has been approved 
by the Central Government 

(iv) on the income by way of interest 
payable on a tax free security 

(,) oi:a any ofber i.acomc 

Income-tax at 30 per cent. and 
surcharge at 4.5 per cent. of 
the amount of the income 

or 

income-tax and surcharge on 
income-tax in respect of the 
income at the rates prescribed 
in Paragraph A of Part HI 
of this Schedule, if such 
income had been the total 
inCOfile, · 

whichever is higher; 

15 per cent. 2.25 per cent 

20 per cent. . Nil 

22 per cent. Nil 

24.5 per ceut. Nil 

50 per' ~~nt. Nil 

50 per cent. Nil 

44 per cent. 

70 per cent 
Nil 

NiJ 



PART III 

Rates for calculating or charging income-tax in certain cases, deducting 
income-tax from income chargeable under the head "Salaries" or 
any payment referred to in sub-section (9) of section BOE and com­
puting "advance tax." 

In cases in which income-tax has to be calculated under the first 
proviso to sub-section (5) of section 132 of the Income-tax :Act or charged 
under sub-section (4) of section 172 or sub-section (2) of section 174 or section 
175 or sub-section (2) of section 176 of the said Act or deducted under section 
192 of the said Act from income chargeable under the head "Salaries" or 
deducted under sub-section (9) of section SOE of the said Act from any payment 
referred to in the said sub-section (9) or in which the "advance tax" payable 
under Chapter XVII-C of the said Act has to be computed, at the rate or 
rates in force, such income-tax or, as the case may be "advance tax" (not being 
"advance tax" in respect of any income chargeable to tax under section 164 of 
the Income-tax Act at the rate of sixty-five per cent.) shall be so calculated, 
charged, deducted or computed at the following rate or rates : 

Paragraph A 

In the case of every individual or Hindu undivided family or unregister­
ed firm or other association of persons or body or individuals whether incor­
porated or not, or every artificial juridical person referred to in sub-clause (vii) 
of clause (31) of section 2 of the Incom•tax Act not being a case to which any 
other Paragraph of this Part applies :-

Rates of Income-tax 

(1) where the total income does not 
exceed Rs. 5,000 

(2) where the total income exceeds 
Rs. 5,000 but does not exceed Rs. 10,000 

(3) where the total income exceeds 
Rs. 10,000 but does not exceed , Rs. 
15,000 

(4) where the total income exceeds 
Rs. 15,000 but does not exceed Rs. 
20.000 

(5) where the total income exceeds 
Rs. 20,000 but does not exceed Rs. 
25,000 

(6) where· the total income exceeds 
Rs. 25,000 but does not exceed Rs. 
30,000 

Nil 

10 p~r cent. of the amount by 
which the total income 
exceeds Rs. 5,000 ; 

Rs. 500 plus 17 per cent. of the 
amount by which the total 
income exceeds Rs. 10,000 ; 

Rs 1350 plus 23 per cent. of the 
amount by which the total 
income exceeds Rs. 15,000 ; 

Rs. 2,500 plus 30 per cent of 
the amount by which the 
total income exceeds Rs. 
20,000; 

Rs. 4,000 plus 40 per cent of 
th~ amount by which the 
total ineome exceeds Rs. 
25,000; 
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(7) where the total income exceeds 
Rs. 30,000 but does not exceed Rs. 40,000 

(8) where the total income exceeds 
Rs. 40,000 but does not exceed Rs. 
I 0,000 

(9) where the total income exceeds 
Rs. 60,000 but does not exceed Rs. 
80,000 

(10) where the total income exceeds 
Rs. 80,000 but does not exceed Rs. 
1,00,000 

(II) where the total income exceeds 
Rs. 1,00,000 but does not exceed Rs. 
2,00,000 

(12) where the total income exceeds 
Rs. 2,00,000 

Rs. 6,000 plus 50 per cent. of 
the amount by which the 
total income exceeds Rs. 
30,000; 

Rs. M,000 plus 60-per cent. of 
the amount by which the total 
income exceeds Rs. 40,000 ; 

Rs. 23,000 plus 10 per cent. of 
the amount by which the 

income exceeds Rs. 60,000 ; 
' Rs. 37,000 plus 15 per cent. of 

the amount which the total 
income exceeds Rs. 80,000 ; 

Rs. 52,000 plus 80 per cent. of 
the amount by which the 
total income exceeds Rs. 
1,00,000; 

Rs. 1,32,000 plus 85 per cent. 
of the amount by which the 
total income exceeds Rs. 
2,00,000: 

Provided that for the purposes of this Paragraph in the case of a 
Hindu undivided family which at any time during the previous 
year r~levant to t!ie ass~ssment year commencing on the 1st day 
of April, 1972 satisfies either of the followini two conditions, 
namely:-

(a) that it has at least two members entitled to claim partition who are 
not less than eighteen years of age, or 

(b) that if has at least two members entitled tc claim patition who are 
not lineally descended one from the other and who are not lineally descen­
ded from any other living member of the family : 

(i) no income-tax shall be payable on a total income not exceeding 
Rs. 7,000; 

(ii) where the total income exceeds Rs. 7,000 'but does not exceed 
Rs. 7,660, the income-tax payable t~ereon shall not exceed forty 
per cent. of the amount by which the total income exceeds Rs. 
7,000. 

Surcharge on income-tax 

The amount income-tax computed in accordance with the preceding 
provisions of the paragraph shall be increased by a surcharge for purposes of 
the Union calculated at the following rates, namely :- · 

(a) in a case where the total income 10 per cent • 
does not ex:ceed Rs. l 5,000 ' 

(b) in any ofher case 15 per cent ; 
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Provided that the amount of surcharge payable shall, in no case, 
exceed the aggregate of the following sums, namely : 

(i) an amount calculated at the rate. of 10 per cent. on the amount of 
income-tax on an income of Rs. 15,000, if each income had been 
the total (the income of Rs. 15,000 for this purpose being co~­
puted as if such income included income from various sources in 
the same proportion as the total income of the person concerned) ; 
and 

(ii) 40 per cent. of the amount by which the total income exceeds Rs. 
15,000. 

Paragraph B 

In the case of every co-operative society ; . .:.. 

Rates of income-tax 

(I} where the total income does not 15 per cent of the total in-
exceed Rs. 10,000 come ; 

(2) where the total income exceeds 
Rs. 10,000 does not exceed Rs. 20,000 

(3) where the total income exceeds 
Rs. 20,000 

Rs. 1,500 plus 25 per cent. of 
the amount by which the 
total income exceeds Rs. 
10,000: 

Rs. 4,000 p!WI 40 per cent. of 
the amount by which the 
total income exceeds Rs. 
20,000. 

Surcharge on income-tax 

The amount of iucome-tax computed at the rate hereinbefore specified 
shall be increased by a surcharge for purposes of the Union calculated at the 
rate of fifteen per cent. of such income-tax. 

Paragraph C 

In the case of every registered firm·:-

Rates of income-tax 

(1) where the total income does not 
exceed Rs. 10,000 Nil; 

(2) where the total income exceeds 
Rs. 10,000 but does not exceed Rs. 
25,000 

(3) where the total income exceeds 
Rs. 25,000 but does not exceed Rs. 
50,000 

4 per cent. of the amount by 
which the total income 
exceeds Rs. 10,000; 

~s. 600 plus 6 per cent of the 
amount by which the total 
income exceeds Rs. 25,000 ; 
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( 4) where the total income exc~ds 
Rs. 50 000 but does not exceed Rs. 
i;oo,ooo . .· 

(5) where the total income exceeds 
Rs. 1,00,000 

Rs. 2,100 plus 12 per cent. of 
th,e all?-ount br v.v~~ch the 
tot~l income excee$ Rs 
50,000 ; ' .. . . ' . · . 

~~- 8,100 plus 20 per cent. of 
the amount by which the 
total income · exceeds Rs. 
1,00,000 

Surcharges on income-tax 

The amount of income-tax computed at the rate hereinbefore specified 
shall be increased by the aggregate for purposes of the Union calculated as 
~ecµied ·he~erinder: 

· (a) in the case of re¥istered ~m whose . total inc~mc includes income 
derived from a profession earned on by I! and the income so included is 

· not less than fifty-one per cent of such total u~come, a surcharge calculated 
at the rate of ten per ~ent. of the amount of mcome-tax computed at the 
rate hereinbefore specified ; 

(b) in the case of any other registered firm, a .surcharge calculated at 
the of rate twenty pe~ cent. of the amount of in~me-tai computed at the 
rate hereinbefore specified ; and 

(c) a special surcharge calculated at the rate of fifteen per cent. on 
the aggregate of the following amounts, namely:- . 

(i) the amount of income-tax computed at the rate hereinbefore 
specified; and · · 

(ii) the amount of the surcharge calculated in accordance with clause 
(a), or, as the case may be, clause (b), of this sub-J?aragraph. 

Explanation.-For the purpose of this Paragraph, "registered firm" 
includes an unregistered firm assessed as a registered ~firm under clause (b) 
of section 183 of the Income-tax Act. · 

Paragraph D 

In the case of every local authority,-

Rate of income-tax 

on the whole of the total income 

Surcharge on income-tax 

~0 per cent. 

The a.mount i;,f in<:Pm~-t:p: 11:Qtnputeq at the rate hereinbefore speci • 
~d ,ihaU be increased by a surc,ha.rg~_ fo( purposes ;of tij.i Uni<»t calculated 
~t the raie of fifteen p.er ~!¥, pf sµ~ !~~~sl,ax. · 
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Paragraph E 

In the case of the Life - Insurance Corporation of India established 
under ~e Life Insurance Corporation Act, 1956 (31 of 1956).-

Rates of income-tax 
(i) on that part of its total income 

which consists of profits and gains from life 
insurance business 

(ii) on the balance, if any, of the total 
income 

Paragraph F 

52.5 per cent. 

the rate of income-tax 
applicable, in accor­
dance with Paragraph F 
of this part, to the to~! 
income of a domestic 
company whicn is a 
company in which the 
public are substantially. 
interested, 

In the case of a company, other than the Life Insurance Corporation of 
India established under the Life Insurance Corporation Act, 1956 (31 of 1956)- · 

Rates of income-tax 

1. Jn the case of domestic company-

. (1) where the company is a company in 
which the public are substantially interested,-

(i) in a case where the total income 
does not exceed Rs.50,000 

(II) in a case where the total income 
exceeds Rs.50,000 

. • (2) where. the company is not a company 
1n which the public are substantially interested,-

(/) in the case of an industrial· com 
pany-

4, per cenl. of the total 
income; 

56 per cent. of the total 
income; 

(a) on so much of the total income 55 per cent.; 
as does not exceed Rs. J 0,00,000 

(b) on the balance, if any, of the 60 per cent. ; 
total income 

(Ii) in any other case 65 per cent. of the total 
income~ 

P~ovided that the income-tax payable by a .domestic company, being a 
company in which the public are substantially interested, the total Income of 
which exceeds Rs.50,000, shall not exceed the aggregate of-
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. · (a) the income-tax which would hav~ l>een paJable by the company if 
its total income had bee7:1 Rs.50:000 (th~ mcome _of Rs.50,000 fo~ this pur­
pose being compute4 as if such mcol?e mcluded mcome from vanous sources 
in the same proportion as the total mcome of the company); and 

(b) eighty per cent. of the amount by which its t~tal income exceeds 
Rs.50,009. r . 

II. In the case· ~f a company other than a doniestic· company-=- · · · '· · · · 

(i) on so much of the total income as 
consists of-

(a) royalties received from an Indian 
concern in pursuance of an · 
agr~ement made by it with the 
Indian concern after the 31st 
day of March, 1961,or 

(b) !~es. for rendering technical 
rvices received from an Indian 

cone · ern 1n pursuance of an 
?r~ement made by it with the 
ldian concern after the 29th 

ay of February, 1964, , 
and whe . either re such agreement has, m 
CentrafaGse, been approved by the 

ovemment 

(fl) ~n the balance 1·r any of I mcome , , the tota 

50 per cenf.; 

10 pet ceni 

THE SECOND SCHEDULI! 

(See secdon 39) 

Jn the First Schedule to the Tariff Act,-

(i) in Items Nos. 1(1), 39(2), 46(6), 58(1), 73(15) (a), 73(15) (b), 75.(4), 
75(9), 75(10), 75(11). 75(12), 75(12A) 75(14) and 75(15), for the entry against 
each of them in the fourth column the entry "100 per cent. advalorem. ''shall 
be substituted; ' 

(ii) in Item No 5(2), for the entries in the fourth and sixth columna, 
the ent~es "100 per cent. ad valorem. "and" 90 per cent. ad valorem. "shall 
respectively, be substituted; 

(iii) in Item No. 9(3) for the entries in the fourth and sixth columns 
against sub-item (a), the ent;ies "Rs.60 per kilogram." and "_Rs. 60 per kilo­
aram less 7 l per cent. ad valorem. "shall, respectively, be substituted; 
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· ,(ll>) fa J.tenie No. 1!(!), 75(3) aad iS(-13~, foe the .ea,tmC$: agaiqst each 
of:them in tlie t'ouHh~ and 'fiftbi comint1s; the entries \'i'l.OO•per cent. ;ad valorem 
'18Dd11 921·per cent . ad ·valorem: ;, shaU, respeetively, be ~ubstit_µtedi · 

(v) in Item No.· 75(18), for the e~try i~ the fourth col~mn against sub­
item(b) tU); ·the entiy ''iOO•ptli tent. ad·.,aJo,,m.11' shall ,1,e:- ijup&ij,tut~d; 

(vi) in Item No. 87C, for the entry in the fourth colµmn against sub­
item (l), ibe enll?' "J9: ~f. ce.9!: ~ f~~,f~i• ~!tin ~.~ ~~!>~1!M~~-
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